9 Et nota, quod licet Regula dicas Provinciales Ministros teneri insimul ad Generale capitulo conuenire; ubi, & quando a Generali fuerit ordinatum. His verbis. [In quo Provinciales Ministri teneantur semper insimul conuenire, ubicunque a Generali Ministro fuerit constitutum, & hoc semel in tri-
 duo annis, vel ad alium terminum maiorem,
 vel minorem; sicut a predicto Ministro fue-
 rit ordinatum.] Et per hoc videatur, quod
 non nisi Provinciales ad prefatum Generale capitulo praeceptorie ex Regula tenean-
 tur accedere. Quoniam tamen electio Gene-
 ralis Ministri, nedium a provincialibus Mi-
 nistris, sed etiam a Custodibus predictis ex
 Regula facienda prescribitur: merito utique
 ad generale capitulo praeceptorie etiam Cu-
 stodes conuenire tenentur. Provinciales ta-
 men directe ad id ex Regula arctari conuin-
 cuntur: quia eis expressè dicitur: [In quo
 Provinciales Ministri teneantur semper in-
 simul conuenire, &c.] Custodes autem inde-
 recte, & per quandam consequentiam. Nam
 si ipsi Custodes etiam ac Provinciales ex Re-
 gula praeceptorie arctari conuincuntur ad
 eligendum Generalem Ministrum, ubi è vi-
 ta decesserit, vel ob insufficientiam venerit de-
 ponendus; & talis electio, & inquisitio in Ge-
 nerali tantum capitulo sit facienda; profecto
 ad

ad omnia Generalia capitula prefati Custodes, sicut & Prouinciales Ministri ex Regula conuenire tenentur: nisi sine valde rationabiliter excusati ex infirmitate, aut alio iusto impedimento.

10 Et quia de Ministeriorum Prouincialium, & Guardianorum electione, vel institutio-
ne, nullam penitus Regula mentionem facit: Provin-
Inde est, quod totam inferiorum pralatorum ciales &
institutionem, ut Hugo hic videtur sensisse, Guardia-
& expressè Petr. Ioan. dixit? ipsi Genera-
li Ministro, & Capitulo Generali reliquit: ni modo eli-
ita ut vel ab ipso Generali Ministro institua-
tur, vel ab eis, quibus à dicto Ministro Ge-
nerali, & generali Capitulo ad id facultas fa-
cta fuerit. Et ex hoc illorum error conuinci-
tur qui afferunt non esse Guardianis necessa-
rio obediēdām; cum non videantur ex Reg.
institui, nec in Reg. nominari. Si enim tota Petr. Ioan.
et diximus institutio pralatorum inferio-
rum, ipsi Generali ex Reg. & generali Ca-
pitulo relinquitur, quis dubitat, quod eis te-
neamus obedire, quos Generalis, aut Prouin-
cialis secundum Ordinem generalis Capitu-
li, nobis dederint in pralatos? Inde est, quod
ab initio ordinis, & ab ipso S. Franc. eius in-
stitutore, & à Papa confirmatore; semper
Guardianorum officium approbat & consuetus
dine, que vera iuris interpres est, fuit recep-
tum,

tum: & approbatum. Et licet (vt dixi) Provincialium sicut & ceterorum Ordinis prælatorum institutio, Generali Ministro ex Reg. sit relictæ: Attamen per Clem. V. cap. exiui, in fine, statuum est, vt cum alicui Prouinciae de Ministro fuerit prouidetur; ipsius Ministri electio penes Capitulum Prouinciale resideat, quam idem Capitulum die sequenti, qua fuerit congregatum, facere teneatur. Ipsius autem electionis confirmatio, ad Ministrum pertineat Generalem. Et si quidem ad electionem huiusmodi per formam scrutinij procedatur, & votis in diuersa diuisis, electiones plures in discordia celebrari contingat; illa, quæ à maiori parte capituli numero, (nulla zeli, vel meriti, collatione seu cōsideratione habita) fuerit celebrata, (exceptione, seu contradictione, quacunque alterius partis non obstante) per dictum Generalem Ministrum de consilio discretorum de Ordine (prius tamen ex officio prout spectat ad ipsum diligeti examinatione, praemissa,) confirmetur vel etiam, infirmetur, prout ei secundum Deum visum fuerit expeditire. Et si fuerit infirmata, ad Capitulum Prouinciale electio huiusmodi reuertatur.

Genera-
lis aliquā 12 Ceterum si capitulum memoratum, die
do eligit predicta Ministri eligere pretermittat; ex
Prouin- tunc Ministri Prouincialis prouisio, ad Ge-
ciales. nera-

*neralem Ministrum libera deuoluatur. bae-
ibi. Ex quo habes, quod licet ante dictum sta-
tutum Prouinciales Ministri, à Generali
Ministro (ut hic Hugo testatur) prouincijs
preficerentur; tamen post dictum statutum
per electionem à prouinciali capitulo insi-
tui debent. Et non, nisi ubi in die sequenti
post prefatum capitulum congregatum, non
fuerit secuta electio; à Generali ministro pra-
fici poterunt.*

D e absolutione Ministri Generalis, & al- terius substitutione.

Locutus de electione Generalis Ministri
in capitulo Penthecosies facienda, ubi
prædecessor è vita deceperit; de eadem nunc
Generalis substituendi loquitur electione: ubi
præsens ob insufficientiam à Generalatus Of-
ficio sit absoluendus.

Et si aliquo tempore appareret vni- Tezi-
uersitati Ministrorum prouincialiū,
& Custodum, prædictum Ministrum
non esse sufficientem ad seruitium; &
communem utilitatem fratrum: te-
neantur prædicti fratres, quibus ele-
ctio data est, in nomine Domini aliū
sibi eligere in Custodem.

si His

His enim verbis satis constat sub vinculo praecepti, ut verbo illo [teneantur,] conuincitur; teneri præfatos Provinciales Ministerios, & Custodes ad absoluendum Generalem Ministrum insufficientem; & ad alium eligendum.

Genera-
lis insuffi-
ciēs quo
modo ab
soluēdus
à genera-
lato.

Hug.

Constat item non esse verum, quod aliqui dixerunt; minimè absolui posse Generalem iusmodi, à suo Generalatus officio, absque duarum partium vocalium assensu. Sufficie enim ab uniuersitate electorum insufficiētem indicari, ut iurē absolui possit. Id ex Regul. constat; dum uniuersitatem suffragantium, ad alium substituendum Generalem, astringit. Constat enim quod dū alter substituitur, necessariò prædecessor absolvitur; cum duo non possint esse Generales in Ordine. Et ex sola alterius facta substitutione, illicò antecessor est absolvatus; ut ex Reg. ipsa constat; quæ tantum de substitutione successoris loquitur, nulla de absolutione prædecessoris facta mentione. Quod idò subicitur, quia necessariò consequitur ad illam, cum duo non possint esse capita in Religione. Et insuper ut per hos dicamus eo tranquillius, & remerētius præfati Generalis absolucionem debere fieri, quo possibile sit; dum per solam successoris substitutionem, prædecessoris absolucionem insinuat.

12 Est

12 *Est autem uniuersitas secundum iurā, Vnuerſi
ut 4. Magistri. Hugo. Petri Ioan. & ceteri cas quid
bic annotarunt; maior pars. Quarē non due
electorum partes necessariō ad absolutionem
Generalis requirūtur; sed sufficit, & necessa-
riō exigitur, ut ex Regula patet, maior pars,
id est, plusquam diuinia pars omniū vocim.
Nec requiritur, quōd maior pars attēdatur
secundum maiorem prudentiam, Zelum, vel
meritum ipsorum electorum: sed iuxta desla-
rationem Clem. V. in dict. cap. Exiui. atten-
di debet secundum maiorem numerum vo-
cum; nulla prudentiae, zeli, aut meriti colla-
tione, vel consideratione habita.*

13 *Constat insuper Provinciales ministros,
& Custodes in Generalis Ministrī electione,
vel absolutione, vim habere generalis Capi-
tuli: dum ipsa Reg. vult, utrumque ab eis in
Pentecostes Capitulo, plenē fieri posse. Sed
quō ad alia pro Ordinis utilitate tractanda,
vim generalis Capituli minimē habent, abs-
que præsentia Generalis; aut absque assensu,
& auctoritate ipsius alibi existentis: cum ip-
se sit Ordinis caput cui omnes alijs subiiciun-
tur. Ut annotauit hic Petr. Ioann. Et satis
ex eo probatur, quōd ex sepsis Capitulum ge-
nerale congregare non possunt; sed ubi per
Generalem Ministrum vbi cūque ei libuerit,
semel, vel pluries in tribus annis, vel in alio*

Electo-
res Gene-
ralis quā
vim ha-
beant.

Petr. Ioan.

ma-

maiori, vel minori termino fuerit determinatum, conuenire tenentur. Ut ex textu Regula patet. Quod etiam de Commissario generali intelligitur; qui loco Generalis succedit, ubi ipse Generalis decesserit. Qui in nostra congregazione ut ex nostris constitutis patet, est primus diffinitor Capituli generalis, ultimo loco celebrati. Quarè non nisi in absolutione, & electione Generalis, plenè habent vim Capituli Generalis. Et hoc tantum in Capitulo Pentecostes; extrà vero non possunt. Quia ut ex Regula patet, absolutione, & electione Generalis, à vocalibus facienda, non nisi in generali Capitulo fieri potest: & illud in dicto Pentecostes tempore, est celebrandum. Quod hic S. Franc. specialiter non meminit; quia hoc dixerat supra, dum de electione Generalis facienda ob mortem predecessoris, locutus est.

14 Constat abhuc, quod dum in Reg. dicitur, quod teneantur prefati alii sibi in Custodem eligere, ubi alter sit absoluēdus; quod per Custodē (ut omnes Regulae exposidores aiūt) Minister Generalis intelligitur. Olim enim nomen Custodis, pro Ministro Generali, & Provinciali, & Guardiano, usurpabatur. Et similiter Custodia nomen, pro Provincia acepiebatur: ut in fine huius capituli (secundū, cōmunitate exposidores,) sumitur. Quod ideo cre-

Genera-
s voca-
ur Co-
os.

eredendum est , S. Franciscum omnes pralatos Ordinis, Custodum nomine, & Ministerum saepè appellasse ; ut non secundum nomen dignitatis praelati gloriarentur , & exsolberentur ; sed potius secundum nominis significationem, praesint suo gregi prouidendo ; eq. necessaria ad salutem , ministerando . Et ideo nomen dignitatis subiecuit ; nomen actionis officij imponens , ut in hoc cap. constat . Vbi Generalis, appellatur minister , & seruus totius fraternitatis, et Custos . Et cap. 10. omnes praelati, nomine ministrorum appellatur . Ipsorum enim est ministrare , & servire , gregemq. summa vigilancia custodire ; & non in solo praelati nomine, sed in veritate consona nomini, praefesse .

15 Constat demum, quod dum Reg. expresse mandat , debere Generalem Ministerum omnino absolui , & deponi , ubi insufficiens seruicio , & communi fratrum utilitati , probatur ; due secundum Pisanum , hic , & alios , nobis insinuantur causæ , quibus sit necessario absoluendus . Prima est , ubi non adefset personæ sufficientia ad seruitium fratrum : ut potè ratione infirmitatis , seu alterius impotentie , propter quam non posset personaliter debitè visitare fratres , nec commodè suum Officium , exercere . Altera , quando alijs necessarijs conditionibus , quas

Exp. Reg. S. Franc. Sf Ge-

Causæ
absolu-
tes Gene-
ralem in-
sufficien-
tem à Ge-
neralatu.

Generalis Minister babere debet, ad suum officium debitè exercendū, careret notabiliter. Debet enim in se, & in alijs souere virtutes, vicia execrari, & punire, afflictos consolari, cum sit ultimum tribulatis remedium. Non personarū acceptor, discretus in administranda iustitia, ut ex nimio rigore nullius anima occidatur, & ex nimia indulgentia Ordinis disciplina non dissoluatur. Quando enim ijs necessarijs conditionibus, & alijs que à S. Bonau. in tract, de sex alijs Seraphim, & in lib. cōfor. cōfor. 12. cap. 32. annotantur, notabiliter caruerit; insufficiens ad regimen, & communilitati nocivus erit iudicandus. Vbi enim Regula dicit de insufficientia quo ad servitium primam innuit causam; & ubi de insufficientia ad communem utilitatem, secundam ostendit causam, ob quam merito sit depoñendus Minister. Includetur enim hic sufficientia discretionis, sanctitatis puritatis iustitiae, misericordiae, & aliarum necessariarum conditionū, ad tale officium utiliter exercendum. Et insufficiens pralatus censendus est, ut habetur in apologia defensoria fol. 176. qui est notorius sua Regula transgredier, vel iuris diuini, vel constitutionum: vel quia tandem est notoriè criminosus, et scādalosus. Quod etiam verum est de quocunque pralo; quia in adiunctionem dantur.

26 Et nota quod licet prefatae duas tantum causa sint, quibus Generalis Minister a suo officio absolui possit; id tamen intelligitur si absoluatur iniurias. Nam ubi ipse instanter gratiam peteret absolutionis; vel ubi ad aliquid aliud sibi, vel Ordini, vel ecclesia utilius promoueretur: tunc utique a suo officio absolui valet. Quod potius sua est voluntaria cessioni consentire; quam ipsum absoluere, seu deponere.

Num Generalis Minister possit super statuta Capituli Generalis?

17 **D**ubium ex predictis non aspernandum inter doctores controvexitur: Num scilicet Generalis Minister possit super statuta Capituli generalis? Quidā dicēs, quod sic: quoniam Generalis Minister, preficitur & eligitur tanquam supremum ordinis caput; cui omnes alij, ut membra subiecti esse debent, & eidem ex Reg. firmiser obdere conentur. Confat autem quod Capitulum, & fratres non possunt Regulam immutare; ergo Generalis Minister auctoritas statutis generalis Capituli praeualet. Alij vero contrariam tuentur partem, ut sunt q. magistri. Hugo. Pisa. Petr. Ioan. bic & Serib. conf. q. go. Disunt enim isti, quod cum Regu-

S f 2 la

la statuat, generale Capitulum certis temporebus pro cōmuni regimine Ordinis celebrandum; constat, quod ad generale Capitulum pertinet ordinare ea, per quae Religionis puritas, & perfectio potest custodiri: ita ut à nemine superiorum, vel inferiorum possit aliquatenus violari. Ergo si Capitulum generale propter vitādum Religionis periculum, coarctat Generalis potestatem, vel provincium Ministerorum, declarando non expedire aliqua præcipere pro fratrum salute, & religionis utilitate: Vel aliqua alia salubria ordinat, à fratribus omnibus obseruanda, pro ipsis Regula pura obseruantia: Quia id facit auctoritate, & facultate sibi à Regula tradita; non poterit Generalis Minister facere, & mandare contra dicta statuta, quin contra ipsam Regulam faciat, & sic extat determinatum in constitutio. Mart. V. cap. 8. Vnde licet Regula hic dicat, quod teneantur omnes Generali, firmiter obedire. In illa tamen exceptione infra cap. 10. posita [si non sunt cōtra animam, et Reg. nostram] id totum videtur comprehendi, quod præcipitur contra statuta Capituli generalis. Quoniam facere contra prædicta statuta, ex consequenti est facere contra ipsam Regulam, dampnum auctoritatē Capitulo generali. Frustra enim B. Pater, celebrari vellit Capitulum genera-

-
mera-

nerale, nisi apud eum esse velit præcipuum auctoritatem ordinandi ea, per qua Religio-nis puritas & perfectio valeat custodiri.

18 Vnde dic, quod auctoritas Ministri Ge-
neralis non est ad infirmandum, quod fuerit
generaliter ordinatum, per Capitulum gene-
rale: maxime si fuerit per Papam approba-
tum. Quod quidem verum est, ubi constat,
quod talium statutorum mutatio, non est re-
licta arbitrio ipsius Generalis Ministri. Itē
ubi statutum, est, pro pura Regula obseruan-
tia, & bono Ordinis regimine. Nam si secus
effet, & contra animam, vel Regulam effet:
nec ipsum Generalem, nec Ordinem obligare
posse afferimus. Et idem dicendum est, de sta-
tutis Capituli Provincialis, quod ad Provin-
cialē. Et in firmamento trium Ordinum.
4 par. fol 93. babetur, quod edita per Capi-
tulum Provincialē præsidente Ministro Ge-
nerali, non possunt infirmari per Capitulum
Provincialē, sine auctoritate Ministri Gene-
ralis. Ratio est, quia contra superiorem; in-
ferior præualere non debet.

Auctori-
tas Gene-
ralis quā
tum se ex-
tendat.

POst Capitulū verò Pentecostes, Mini-
stri, & Custodes possint, singuli (si vo-
luerint, & eis expedire videbitur) eodem
anno in suis custodijs semel fratres suos
ad Capitulum conuocare.

Tex.

Sf 3

19 Ns.

Capitula .19 **N**ibilax Regula habetur hic sub pra-
Prouin-cepto, sed tantum datur instruc-
cialia quando Ministris prouinciarum, & Custodibus; quod
fuit cele- si eis expedire videbitur, semel eodem anno
branda. post pentecostes Capitulum, conuocare pos-
sunt suos fratres ad Capitulum in suis Custo-
dij, seu Provincijs. Per Custodia nomen
intelligitur, quod sub custodia, & cura pre-
dictis committitur. Et hoc forte est, ut ordi-
nationes, & statuta facta in generali capitu-
lo, celeriter in ipsis Provincialibus Capitu-
lis publicentur, & fratribus omnibus inno-
tescant. Ex quo colligitur, ut Hugo anno-
zauit hic, & Pisa. Custodes potuisse ex Re-
gula. semel post generale Capitulum in suis
Custodijs Capitalum celebrare: Sicut, &
Provinciales Ministri in suis Provincijs.
Et forte hoc factum est, quia quando Re-
gula data est, Provincia erant latiores, quam
nunc sunt; & per consequens Custodia dif-
fusiores. Et quia facilius erat conuocare Cu-
stodiam, quam Provinciam, ad manifestan-
da statuta generalis Capituli: ideo Custodi-
bus concessit tale posse Capitulum, in suis Cu-
stodijs, celebrare. At quia hodie provincia
non sunt ita lati, ideo apud solos Provincial-
es est facultas, provincialia congregandi ca-
pitula, (ubi eis videbitur necessarium.) non
autem penes Custodes. Et hoc ex constitutio-
nibus

nibus Capituli generalis; cui ex Regula, data est facultas pro bono communitatis, salubria disponere, per fratres generaliter obseruanda. Et Generalis, & Provincialium, & prelatorum omnium Ordinis, auctoritatem coarctare, propterea Ordini iudicauerit expedire. Ut dictum est, in hoc cap. nu. 17.

20 Hinc est, quod de Capitulis provincialibus quotannis celebratis, non meminit Regula, nec de modo electionis, an scilicet fieri debeat per scrutinium, vel compromissum, vel per acclamatiōnē? Ista enim & similia, potestati generalis Capituli secundum commune ius, reliquit statuenda. Et quia predicta statuta variantur secundum quod tempora exposunt, unde nihil certum de ijs tradi potest; Ideo pro predicatorum, & similiūm determinatione, ad dicta recurritur statuta. & ipsis stetur.

21 Notandum vero censui ex dictis, quod vocales Provincialis Capituli, possunt, & tenentur deponere Ministerium Provincialē insufficiētē, sicut Capitulum generale, ipsum Ministerium Generalem. Quoniam videt S. Bonav. cap. 2. & babetur etiam in tractatu defensorio: mos Regula est, de similibus familia dare ad intelligendum; & minora in maioribus impliāre. Idq. iure canonico determinatur, & Leo X. id expressè dicit in bulla

Modus
capitulo
rum Pro-
vincialium

Minister
Insufficiēs
deponi
debet à
vocalib⁹.

Cap. cui
licet de
reg. iur.
in 6.

Sf 4 unio-

unionis, bis verbis: [Poterit tamen praefati Ministri Provinciales inter saum trienium a suis Capitulis Provincialibus, qua secundum Regulam, & consuetudinem celebrabuntur, si minus viriles inventi fuerint ab officijs provincialium absolui. Et idem iudicium de Custodibus habeatur, hoc ibi.] Et tandem ius naturale id ipsum dicit; membrum enim inutile amputandum est. Notandum item, quod quamvis Capitulum Provinciale sit maioris auctoritatis quam Minister Provincialis, sicut de Capitulo generali, et Ministero Generali dictum est; tamen alij fratres, & sancta insimul Provincia non sunt maioris potestatis, quam Minister Provincialis; nisi ut dictum est, sint in Capitulo Provinciali.

Communitas fratrum non est maior Provinciali.

Guardianus vero est maior toto conuentu, etiam capitulariter congregato; quia non habet potestatem a conuentu, sed a Capitulo Provinciali. Et conuentus praedictus non habet talern auctoritatem a Capitulo, super eum: sed si inutilis probatur, per Provincialem statum poterit absolui. Et ideo qui voluerit sustinere, & pertinaciter afferere communitatem conuentus congregatam, esse maiorem suo Guardiano: tanquam subversor sancte obedientie, & errans; secundum antiqua Ordinis statuta incarcerari debet.

Qua

Quæ electio legitima censi potest.

Tantum postremò annotasse volui; ut in qualibet prælatorum Ordinis electione, studeant electores in tam egregia Religione, babere pastorem, qui scientia moribus, vita, & exemplo, meritò valeat magis prodesse, quam ambitiore obesse gregi. Et omni postposito amore, odio, rancore, vel prece, in electionibus illum semper eligere studeant: quem dignorem, & idonarem ad opus iudicauerint. Nam secus facientes, mortaliter peccabunt peccato acceptionis personarum, ut docet. D. Tho. 22. q. 6. 3. art. 2. ad 3. &c. communiter DD. Nam, licet secundum Gaietani, & sequacium sententiam sufficiat aliquans dò electoribus, ad euitandum peccatum, idoneū ad opus eligere; non tamen id erit usque quaque. Ait enim ipse, quod si electores in eligendo perspexerint ad id tantummodo, quod per se conuenit prælatura; hoc est, ad spirituale regimen, & gregis utilitatem, non autem ad eligenda persona bonorem, &c. sufficere videtur ad euitandum peccatum, si digniori postposito, minus dignus ad oneris officium eligatur: & si melius facerent, eligendo dignorem. Si enim in hoc peccarent, aut hoc esset respectu persona dignioris, qua minus

Electio
quomo-
do facie-
da sit.

C A P V T

minus digna postponitur, ac per hoc iniuria ab electoribus ei irrogari videtur, & peccatum acceptioonis personarum incurri: vel respectu gregis cui sit praeiudicium, dum non magis idoneus, sed tantum idoneus ei praeficitur. Ac nulla videtur iniuria irrogari digniori, si eo postposito, minus dignus eligitur, ad onus prelatura; cessat enim ratio acceptioonis personarum, ubi non bonum persona, sed onus distribuitur: quale est pastoris officium, per se consideratum. Per se enim consideratum pastorale officium, licet in se habeat annexa bona temporalia, ut sunt superioritas, honor, potestas &c. qua tanquam bona communia Ecclesie eius sunt membris secundum ipsorum merita distribuenda: tamen in genere onerum & non honorum, seu temporalium bonorum reperitur. Quoniam huiusmodi superioritas, honor, & potestas; non concurrunt et bonum persona, qua ad pastorale officium assumitur. Non enim ei donantur, ut bene sint sibi, sed ad utilitatem, & profectum gregis: quoniam totum pastorale officium, ordinatur per se ad bonum, non pastoris, sed ouibus Christi. Et ideo non in genere bonorum, sed onerum, per se locatur. Idq. satis ex actu sibi proprio agnoscitur, qui est pascere oves, & agnos Christi: iuxta Domini verbū Io. 21. *Pasce oves meas, pasce agnos meos.* Et Apostolus

Officium
pastorale
non in bo-
num pa-
storis, sed
ouium.

solus loquens de Episcopatu, inquit 1. Tim. 3. quoniam qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat; non opes, non potestatem.
Quia etiam boc, ad opus, hoc est, ad gregis uti- litatem, seruire debent potius, quam pastoris: Et ideo onus magis, quam honor cœseri debet.
Sicq. in hoc nullum acceptio personarum potest esse peccatum: cum in onerosis officijs acceptio personarum esse non possit, nisi forte plus iusto grauando illum, cui dantur.

24. Nec item ex parte gregis peccatur, dum ei sufficienter, prouidetur. Constat autem quod sufficienter fiat prouisio, ubi idoneus pastor præficitur: quod inde conuincitur, quia gr: x non habet ius nisi ad sufficientem babendum pasidrem; Et ubi de sufficienti ei prouidetur, reclamare non potest. Et confirmatur hoc ex ceteris prouisionibus officium, qua in orbe fiunt; nam satis rationi sa- ris fit, Et regnis, prouincijs, ciuitatibus, Et c. si de idoneo prouideatur rectore. Satisfq. hoc ex testimonio Apostoli comprobatur, qui pri- ma ad Tim. 3. Et ad Tit. primo, scribens de conditionibus eligendorum ad Episcopatum; non meminit conditionis comparatiæ, ut sci- tient eligendas sit ceteris dignior: sed tantum conditionum positiuarum, ut s. sit sobrius, castus, Et c. Nec enim doctarus Ecclesiam tantam subtilissimam conditionem, si de necessi- tate,

Idonei-
tas requi-
ritur in
electo.

tate, idoneores essent eligendi, & non sufficereb
idoneos, & sufficientes ad pastorale opus assu-
mere; cum ipse dicat Act. 20. Mundus sum
a sanguine omnium, nō enim subterfugi quo-
minus annuntiarem, omne consilium Dei
vobis. Unde cum nulla digniori in onerofis
irrogetur iniuria, si postponatur; & gregi
sufficienter prouideatur, ubi ei verè dignus
pastor preficitur: & nulla videatur esse lex,
qua digniorem gregi præficiendum esse pre-
cipiat; nullum videtur bic posse adesse pecca-
tum, ubi electores tantummodo id spexerint,
quod per se officia conuenit pastorali.

25 Si tamen electores ad bona temporalia,
dignitatis s. bonoris, &c. directè eligendo, re-
spiciant exaltationem s. & dignitatem perso-
ne eligenda tantummodo, seu principaliter
attēdentes; vitium per se incurruunt acceptio-
nis personarum; dum digniori absque rationa-
bili causa postposito, eligunt minus dignū, &
mortale ex suo genere peccatum incurruunt.
Quia dum directè ad temporalium bonorum,
bonoris s. potestatis, &c. distributionē atten-
dentes (quæ sunt cōmunia Ecclesiae bona, inter
eiusdem Ecclesia membra secundū ipsorum me-
rita distribuenda) minus dignum digniori
præponunt, iniuriā digniori irrogāt. Et ideo
mortaliter peccant vitio acceptiois persona-
rū; dum personā causam erit uq. præponunt.

26 Sē

26 Si vero non directè ad exaltationem persona respexerint, sed principaliter ad spirituale pastoris officium, utilitatem gregis spectantes, consequenter intenderint eligenda persona exaltationem: dum hæc temporalia, honorem, s. potestatem, &c. quæ spirituali pastoris officio sunt annexa, prater rectam rationem, minus digno suffragando, dispensant, postposito digniori; absque veniali culpa non erunt. Nam à mortali excusantur peccato, dum eligendo idoneum, non directè ad hæc temporalia distribuenda respiciunt; sed ad spirituale regimen, & utilitatem gregis, cui, & prædicta temporalia seruire debent; cum hæc non concurrant tanquam bona persona eligenda, sed propter necessitatem, & utilitatem gregis. Et actus humanus iudicandus ex suo genere est, secundum id, quod est per se. Tamen quia prater rectam rationem faciunt, temporalia hæc Episcopatus annexa, aduertenter minus idoneo dispensando, magis idoneo prætermisso; veniale salem peccatum incurrit, quod reductiuè, ad vitium acceptioñis personarum spectat. Reductiuè, (dixi) quia in hoc actu, non directè, & per se intenditur dispensatio bonoris, & potestatis, sed spiritualis regiminis; & illa sunt per viam concomitantia; & ideo à culpa mortali, excusantur. Quia (ut diximus)

Electio
cum cul-
pa venia-
li qualis.

mus) actus humanus iudicandus ex suo genere est , secundum id , quod est per se . Hac est Caetani sententia , in ientaculo 12. q. 4. Et in summa verbo electio . Quem sequitur Navar . in cap . sacerdos . S . quod autem de potuit . d . 6 . nu . 4 . Et sequuntur Magistri illustrissima Religionis Dominicanae , ut inquit Bañes de iust . Et iure , q . 63 . de acceptione personarum art . 2 . fol . 187 . At qui , talis (meo iudicio) intentionum distinctio , in praxi vix aliquando erit . Ideo current electores , ut ab omni culpa in eligendo immunes sint ; dignorem semper inter concurrentes eligere . Nam ad hoc sub culpa mortali tenentur , ut habeatur in Tridentino Conc . sess . 24 . de reformat . c . 1 . Et docent Alex . Alens . par . 2 . q . 136 . ar . 1 . D . Thom . ubi supra . Henr . Ganda quolib . 14 . q . 11 . Gabr . Biel . in 4 . d . 15 . q . 7 . art . 1 . Palud . in ead . dist . 15 . q . 2 . art . 2 . Ang . Sylvest . Et ceteri Summista tit . Accept . person . Quoniam secus faciendo , peccato acceptio personarum peccabunt , ut predicti DD . docent ; quod quidem mortale est . Fit enim iniuria in re gravi digniori ; dum ipso postposito , minus dignus absque illa rationabili causa ei prefertur .

Prouisio 27 Et idem prorsus est iudicium de prouis-
proposito fore , hoc est de illo , qui per viam prouisionis
cum quo- modo fa- absque electione preficit pastorem . Cuiusmodi
cienda . in

in nostro Ordine sunt Provinciales, & Diffinitores, prouidendo de Guardianis. Quia ab proprietate non per electionem, sed per prouisionem preficiuntur; non enim ab inferioribus, ut sint ipsorum pralati, eliguntur; sed a superioribus, in Guardianos conuentus, prouidentur. Et sic de summis dicendum.

De Predicatoribus. Cap. IX.

Fratres non prædicent in Episcopatu Tez! alicuius Episcopi, cum ab eo illis fuerit contradicturn.

In hoc nono capitulo de Generali Ordinis regimine, respectu exteriorum agitur: prescribitur enim modus, qui circa prædicatio-
nis officium, quo populi sunt instruendi, ser-
uari debet. Et tria, ut annotavit hic Hugo, Tria iudi-
predicaturis dicuntur. Primo, quod Ecclesia pacem cūcūr pre-
pacem servent. Secundo, quod non nisi missi, dicatori-
predicent. Tertio, ut predicando, adficiantur.
Pacem ergo primo cum Ecclesia pralatis, quibus in adiutorium dantur, adeò seruari mandat; ut prædicare non possint, ubi ab Episcopis, eis fuerit contradicturn. Quod ex illis Euangelii verbis sumptum est. Matt. 10. &
Luc. 9.

*Luc. 9. Et quicunque non receperint vos,
neque audierint sermones vestros, execuntes
foras de ciuitate, exercitare puluerem de pedi-
bus vestris.*

- Prædica-
re quādo-
nō liceat.
2. *Efq. hoc cunctis prædicatoribus præcep-
tum, ut ex declaratione Clem. s. baberi potest.
Nec deset Minores fratres, importunè, &
præsumptuose cōtradicentibus Episcopis præ-
dicationi se ingerere: sed satis est, ut se prom-
ptos ad populi salubrem instructionem exhibe-
ant. Itaque ubi eis fuerit prohibitum, tum
ad seruandam pacem cum Episcopis, tum ad
suitandum apud populum præsumptionis scan-
dalum, ex Regula eis prædicare inbibetur.*
3. *Ex quo sequi videtur, quod fratres ubi-
que prædicare possint de licentia probabiliter
præsumpta Episcoporum, aut curatorum—;
etiam si ipsa licentia, sit petit. & non adhuc
obtenta. Quoniam (ut ait S. Bonaventura)
solum probibet Regula, ne prædicetur in Epis-
copatu; contradicente Episcopo. Vnde col-
ligitur, quod quando non contradicit, lici-
tum est, ex vi Regula prædicare ubique de
licentia præsumpta. Attamen quia per sa-
cramentum Trid. Conc. seß. 5. cap. ultimo, determi-
natum est, ut in ecclesijs ipsorum Episcopo-
rum in tota sua diœcesi non possint Regula-
res prædicare, nisi habita ipsorum Episcopo-
rum licentia. Et in ecclesijs suorum Ordin-
um*
- Trident.
Concil.

num prædicare non possint, nisi post acceptam benedictionem ab Episcopis; quibus personaliter se presentare tenentur cum licentia suorum prelatorum. Sic & non aliter nunc seruandum est; & qui aliter fecerit, Ecclesiastici mandati transgressor, probatur.

4. Et si quæras, num annuente Episcopo, & approbante, ut frater per totam suā diœcesim liberè valeat prædicare; & contradicente parocho, prælato, s. inferiori, nolente permittere prædicationem in sua parochia, licitum sit eo inuitio, verbum Dei proponere populo? Respondeo, quod sicut Episcopus ex sua ordinaria potestate, & auctoritate, in tota sua diœcesi prædicare valet: ita quod per seipsum solum, non potest, per alios quibus hoc commiserit, poterit adimplere. Et mortaliter pectaret, parochus; si fratrem canonice missum, nolit ad prædicationem admittere. Iuxta illud Apostoli, Rom. 13. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Itaque nullo iure prohibetur frater ab Episcopo admissus; etiam contradicente parocho, in eius ecclesia prædicare, ut S. Bonaventura hic annotauit. Attamen si resistat parochus, & humiliter requisitus à fratre humilibus precibus, nolit annuere; melius erit ad evitandum scandalum, à prædicatione desistere. Exemplo Sancti Francisci dicentis in suo testamento:

Exp. Reg. S. Franc.

T 6

[S 6]

Parocho
contradi-
cēte qua-
re non sit
prædican-
dum.

[*Si haberem tantam sapientiam, quam tam
habuit Salomon, & inuenirem pauperculos
sacerdotes buius faculi; in parochijs, in quibus
morantur, nolo prædicare ultra voluntate
eorum.*] Cedendum enim est ad tempus
malitia, ne scandalum suscitetur; & denun-
ciandum est Episcopo animarum periculum.

*S*ecundum, q[uod] obligatoriè imponitur, (ve
Prædica- palet ex eodē Clem V.) illud est. *Quod nullus*
tor debet *fratru[m] audeat populo prædicare, nisi à Gene-*
mittit rali Ministro ad prædicationis munus, fuerit
*admissus. Quod ex Mat. & Luc. 4. desum-
ptū est. Vbi baptizatus Iesus post peractum
sejunium cœpit prædicare missus à Patre.
Et ex illo Apostoli Rom. 10. Quomodo præ-
dicabunt, nisi mittatur? Vnde inquit Regula.*

Tex.

ET nullus fratum, populo penitus au-
deat prædicare, nisi à Generali Mi-
nistro huius fraternitatis fuerit exami-
natus, & approbatus; & ab eo prædica-
tionis officium sibi fuerit coacesum.

SOli Generali Ministro ex Regula datur
facultas approbandi fratres ad prædica-
tionis munus; et sic totum generale regimen
Ordinis tam intra, quam extra, ipsi Generali
Ministro evidenter appareat, immediatè esse
subiectum.

6 Eo

6. Et licet ex declaratione Greg. 9. predicatorum examinatio, non nisi per eundem Generalem Ministrum fieri possit, nec per eum alteri praedicta examinatio valeat committi. Quia tamen, ut quatuor Magistri, & reliqui expositores dixerunt, hoc est, Regula arctare; Ideo dicendum est, ut Inn. 4. in Regula expositione, dixit, quod potest idem Generalis vices suas Ministris provincialibus, & eorum vicariis, seu commissariis, committere in hac parte; nondum examinandi, sed etiam approbandi, & ad prædicationis officium, admittendi in Capitulis provincialibus, cum consensu difficultorum. Quod iuxta mentem Regulae esse, probatur. Nam sicut Episcopi nonnulla saepe, quae ad ipsos tantummodo pertinent, alijs licet, prouideq. committunt; & ipsi per alios praedicta facere probantur: Ita Generalis Minister tanquam Ordinarius, ordinariæ babens ex Reg. potestatem examinandi fratres, approbandi, & ad prædicationis officium admitti; id ipsum per alios facere poterit. Et quod per alios eius auctoritate fit: ipse facere coquuntur: ut bene Hugo hic annotauit, & quatuor Magistri ante eum. [Nam si Episcopi (inquit ipsi) per alios examinat ordinandos, et Cancellarius Parisiensis examinat per alios in magisterio licentiandos; quare similiter Generalis Minister non poterit per alios

T 2 exami-

Examen
predica-
torū po-
test alijs
cōmitti à
Generali

examinare? standum est ergò declarationis
Innocentij predicti, & Martini V. id ipsum
in suis constitutionibus afferentis c.9. & ra-
tioni predicta. Idq. satis expediens videtur
ad evitandos discursus, & multiplicanda iti-
nerum pericula examinandorum; quod e-
orum examinatio Provincialibus, seu alijs fra-
tribus Ordinis literatis committatur.

7 Immo Nic.3. in Regula expositione, &

Provin-
ciales pos-
sunt insti-
tuere pre-
dicatores

Clem.4.concesserunt, ut singuli Provinciales
in suis prouincijs, cum diffinitoribus, in Capit-
ulis Provincialibus congregatis plenam ba-
beant auctoritatem, & facultatem examinan-
di, & approbandi fratres in sacra pagina
eruditos, & quod eis officium predicationis,
(Deum habendo pra oculis) committere va-
leant, sicut ex forma Regula poterat Minis-
ter Generalis: ut in compen. privileg. tit. pra-
dicator. §.6. videri potest. Quam quidem li-
centiam prefati Ministri, (ut idem Nic. de-
terminauit cap. Exiit. §. verum quia) revo-
care, ac suspendere poterunt sicut & quando
id eis videbitur expedire.

Prive-
lia dam-
nancur.

8 Et licet per predicas concessiones, seu pri-
uilegia, nibil carnale, aut temporale Religioni
accrescat, sed solum, qd pura, & simpliciter spi-
rituale est; attamen quia per imperata pri-
uilegia tota possit in posterii perfectio Ordinis
relaxari; merito usus congregationis nostra
babet,

babet, ut solus Generalis Minister prædicationis officium, (sicut Regula mandat) concedere possit. Prouinciales vero, seu alijs, quibus à Generali fuerit commissum, examinare promouendos, & literas approbatorias, de ipsorum laudabili vita, et doctrina sufficiëtia, Generali prefato facere poterunt; quod à quatuor Magistri, & Sere. conse. q. 9 s. satis videtur commendari.

9 Et ex dictis habes, quod ex precepto Reg. nullus frater Minor potest populo prædicare; nisi à Generali Ministro debitè sit institutus predictor. Quod cum in Reg. prohibetur, non simpliciter, sed cù illo aduerbio (penitus,) Genera-
lis est, præ-
dicato-
rcs appro-
bare.

[Nullus frater penitus audeat populo prædicare,] constat, quod neque in foro, neque in ecclesia, neque in altari poterit populo prædicare. Vox enim illa (penitus) omnem modum excludit. Populi autem nomen hic, omnes extra Ordinem nostrum constitutos, complebitur. Possunt tamen fratres, licet prædictores non sint, verba exhortationis, & salubris, tempore, & loco opportuno, alijs dicere. Et tanquam euangelici homines, & mundi contemptores; in domo, in via, in mensa, & ubique bonis adificare sermonibus, & ad pœnitentiam exhortari: quoniam hoc eis non interdicitur, sed tantum prædicationis ministerium.

Examen
prædica-
toribus
faciendū.

10 Habet item, quod instituendus prædi-
cator, necessariò examinari, & approbari
debet. Quod quidem intelligendum est de eo,
de cuius sufficientia non constat. ut S. Bonau.
& Bart. Pis. bic annotarunt: & babetur ex-
pressum ex Greg. IX. & Inno. 4. super Reg.
Si qui vero examinari non indigent, quia in
T heologica facultate, & prædicationis officio
sunt instructi; & probabiliter constat de ipsorum
sufficientia, si etatis maturitas, & alia,
qua requiruntur in talibus conueniant; po-
terunt absque alia examinatione, de Genera-
lis licentia, seu mandato, populo prædicare.
Pro quo facit, quod annotavit Glos. in c. nul-
lus. dist. 24. quod ignoti tantum sunt exami-
nandi ad sacerdotium, licet ius dicat, absolu-
tè quod examinentur.

Modus
examina-
ti præ-
dictores.

11 Qui autem modus in examinando, &
approbando, tenendus sit; de hoc Regula nihil
dicit: ideo relinquitur dispositionis prælato-
rum, num. s. in Capitulis provincialibus, aut
extra Capitula fieri, debeant. Facienda est
autem examinatio, non solum quod ad suffi-
cientiam scientia; sed quod ad alias etiam cir-
cumstantias, s. etatis, morum, prudentia, &
aliarum conditionum expedientium ad assu-
mendum prædicationis munus, in adfirma-
tione Ecclesia. Et ideo Regula non tantum dicit,
quod sit examinatus, sed addit, et approbatus:

ibid

illud dicitur quod ad doctrinam, hoc vero quod ad alias circumstantias. Ideo Mart. V. cap. 9. dicit, quod nullus debeat institui præparator nisi habeat etatem aptam sacerdotio, scilicet quod 25. annum attigerit; & quod sit competens literatura & vita, & moribus, comprobatus, cuius doctrina, & exemplo, populus merito valeat edificari.

12. Et aduertant prædicatores, quod non possunt prædicare cruciatam, aut aliud, discurrendo per terras, virtute bullarum sine licentia suorum prælatorum. Quia non intendit Pontifex eximere fratres ab obedientia suorum prælatorum; nisi hoc expressè constaret esse de mente Papa. Et idem dicendum est de illis, qui non sunt prædicatores. Quandoquidem Papa non intendit per tales bullas instituere prædicatores, eos qui alias non sunt a suis prælatis instituti.

13. Tertium est, ut adificatio ex prædicatione sequatur, quod solum admonitio, & exhortatio ex Regula est. Ideo B. Pater a Spiritu sancto edocitus, tanquam scientissimus præparator, optimè prædicatores instruit, & informat, dicens.

Moneo quoque, & exhortor eosdem Tex. fratres, ut in prædicatione, quam faciunt, sint examinata, & casta eorum

T 4 elo-

Quid nō
predican
dum.

eloquia: ad utilitatem, & ædificationem populi, annunciando eis vitia, & virtutes; pœnam, & gloriam, cum breuitate sermonis, quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram.

Quatuor
à predica-
toribus
obseruan-
da.

14

QUATUOR MAXIME à prædicatoribus obseruanda ad populi ædificationem, instruit Pater Sanctus. Ut scilicet sit prædicator in verbis irreprobenfibilis; in fine, ordinatus; circa necessaria, & præsertim qua audientium animum mouere solent, intentus; & ne grauet præclixitate, breviloquus. Quod ad primum ergo, ut scilicet in verbis irreprobenfibilis sit; prædicatoris inquit eloquia examinata, & casta esse debent. [Examinata] id est non temerè, nec inaduertenter prolatæ; sed prouida, discreta, diligenter circumspecta, & circumlibrata. Quia nullus (ut S. Bonaventura hic annotauit) prædicare debet, nisi sciat ipse sermonem facere, & sufficienter disponere: & nullus ex improviso prædicare debet, nisi prius se disposuerit opportune, & sufficienter funduerit. [Castæ] hoc est, non impudicæ, nec lascivæ, nec saporem impudicitia babentia: non scurrilitatem sonantia, non babentia aliquid impuritatis, aut erroris, aut basensis, non male sonantia, non suspecta;

nec

nec noua, aut extranea à Doctrina Catholico-
rum. Iuxta illud Pauli. 2. Tim. 2. formam
babe sanoru verborum Item, deuitans pro-
prias vocum nouitates. 1. Tim. 6. Castitas
enim hac excludit corruptionem falsitatis; et
immixtionem non solum enormitatis, imma-
ceti omnis vanitatis, seu verbi risum prouo-
catis, seu faustum, aut impetum predicatoriū.

15 Quo ad secundum, ut in fine fit ordina-
tus: ipsam finalē prædicationis causam de-
scribens, inquit [Ad utilitatem, & adifica-
zionem populi;] hoc est, non gloria humana,
aut quid terrenum ex prædicatione intenda-
tur; sed tantum populi utilitas, & adifica-
cio: utilis enim fructuosa, & non inanis præ-
dicatio esse debet. Et ideo in cap. Religiosi,
de excessu. pralato. Clem. 1. sub intermina-
tione maledictionis aeterna, religiosis inhibi-
betur, ne in sermonibus suis, pralatis Ec-
clesiarum detrabant, nevē retrabant laicos
ab accessu, & frequentia suarum Ecclesia-
rum. Item Mart. V. cap. 9. inhibuit; ne fra-
tres predicare audeant contra libertatem san-
cta Ecclesia, vel scandalum contra clerum,
vel religionem aliquam excitare: aut perso-
nam aliquam criminaliter nominare. Finis
enim prædicationis, utilitas, & populi adifi-
catione esse debet.

16 Quod ad tertium, pro causa materiali ad-
quata

Causa fi-
nalis pīz-
dicatio-
nis.

Causa quam prædicator intentus esse debet, inquit:
materia- [Annunciando vitia, & virtutes, paenam,
lis prædi- & gloria.] His enim verbis, sicut Petrus
cationis. Ioan. hic ait, sufficienter comprehenditur,
 quid sit homini vitandum, quid agendum,
 quid timendum, quid sperandum, quid de-
 siderandum. Non enim seipso, prædica-
 res prædicare debent, suam philosophiam
 ostendentes, & fimbrias magnificantes: sed
 vitia prædicent fugienda, & detestanda; vir-
 tutes enixè prosequendas, & confouendas;
 paenam eternam timendum: gloriam ferme-
 ter sperandam, & efficaciter bonis operibus
 procurandam. Hac enim præcipue torpen-
 tium corda mouent, & communiter populo
 Christiano sunt magis necessaria: ideo de his
 potius, quam de subtilitatibus scolasticis est
 instruendus.

Causa 17 Pro causa vero formali quod quartum
formalis & ultimum est, breuitatem specificat, [cum
prædica- breuitate, inquit sermonis.] Et ex eþlo Chri-
 sti probat; quia scilicet [verbum abbreviatu-
 fecit Dominus super terram.] Estq. hoc sum-
 ptum ab Apostolo. Rom. 9. licet ibi breuitas,
 dicatur, restrictio omnium legatum ad unum
 Christum. Et breuitas, est charitas, que
 continet in se totam legem. Ad literam tamen
 studendum est breuitas: quia prolixitas, tan-
 disi mater est, & optima quaquam efficit one-
 rosa;

rofa; & generando fastidium, auditores multoies retrabit ab auditu. Vbi si diligenter aduertas, optimè hic totam prædicandi formā, bumilibus, & simplicibus verbis S. Franciscus docuit; & exprefcit. Ut scilicet (sicut diximus) sit prædicator in verbis irreprobenfibilis: in fine, ordinatus; circa necessaria, & maximè motu, intentus; & ne prolixitate grauet, breuiloquus.

18 Perspicies item bie, quod prædicatori-
bus ex intentione S. Francisci incumbit flu-
dere; quoniam sine studio non possunt prædi-
cationis verba debito modo examinari: nisi
de super miraculoſe donetur. Item quod bac
Minoritana Religio ad prædicandum insti-
tuta est; cum in eius Regula inter omnes ſpe-
cialis mentio de prædicationis officio, con-
teinatur. Vnde S. Bonav. in fine huius cap.
inquit. Patet quod fratres ex sua professio-
ne babent prædicare; in quorum Regula in-
ter omnes ſpecialis tractatus de prædicationis
officio, continetur. Vnde certissimè cor-
flat, quod nullis alijs Religiosis plus compe-
tit prædicare ex ratione ſui ſtatue, quam bis,
qui banc Regulam profitentur. hac ille,] &
bac de 9. cap.

Studeant
prædica-
tores.

De

De admonitione, & correctione fratrum. Cap. X.

F Ratres, qui sunt Ministri, & serui aliorum fratrum, visitent, & moneant fratres suos, & humiliter, & charitatiue corrigant eos.

I  *Offita in sex primis buiusse Reg. capitulis, debita Ordinis fundationis: descriptioq. in tribus alijs sequentibus septimo, scilicet octauo, & nono, debito eiusdem Ordinis regimine; Nempe, de relevatione lapsorum a culpis, in septimo; de electione, & destitutione uniuersalis capititis in Ordine, in octauo; Et de erectione aliorum a casu, & de iuuamine ad salutem, per actum prædicationis, in nono. In bis tribus ultimis sequentibus capitibus, tanquam in tribus portis, quarti lateris, quo bac Regula quasi spiritualis ciuitas clauditur; de regimine speciali intrinseco, agitur in hoc cap. X. de eodem speciali extrinseco in xi. & de finali in xii. & ultimo. De speciali ergo intrinseco regimine agens hic Pater sanctus, primo de spirituali, & debita cura prælatorum in suos subditos: secundò de obedientia, & recursu*

Regula
est ciu-
tas Spir-
itu-
ralis.

cursu corundem subditorum ad ipsos: postremo de quadam Generali admonitione, & studio literarum prosequitur.

2 *Quod ad primum autem dicit; quod fratres, qui sunt Ministri, & servi aliorum fratrum; eos visitare, admonere, et humiliiter, & charitatiè corriger, debent. Vbi aduertant Pralati Ordinis, ministros, & seruos suorum esse fratrum. Non enim in Prelatorū nomine, se exaltare, & gloriari debent; sed se Christi vicarios, qui non ministrari, sed ministrare venit, & imitatores tenentur agnoscere. Se ministerium, non dominium super fratres habere, sciant. Iuxta illud Domini verbum:*

(Principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt, potestatem exercent in eos, non sic erit inter vos.) Seruos corundem fratrum appellat: ut sic non tanquam domini potestatem in eos exerceant, sed ministerium. Et sicut seruis labor, & humilitas competit, sic Pralati se agnoscendo seruos; in labore utilis esse debent, & in honore humiles: humilia secantes exercitia, exemplo Christi, qui discipulis, pedes lauit, Ut sic eorum exemplo fratres discant, quod eis suggestur faciendum.

3 *At quia spirituale seruitum, corporali est preferendum, et tunc Ministri suis subditis ut liter seruiunt, quando ea, qua ad salutem pertinent animarum, & curam respiciunt pastoralē,*

Ministri dicuntur servi fratrum.

Matt. 20.
Marc. 10.
Luc. 12.

Seruit
spiritua
le qd sit

ralem, eis ministrant: ut est doctrina lumen
suppeditare indoctis, medicinam infirmis,
verbera pertinacibus; meritò de visitatione,
monitione, & correctione, per eos exercen-
dis, agitur. visitent, moneant, & charitati-
uè corrigan.

Actus
tres præ-
latorū vi-
scitium.

4 Vbi tres prælatorum actus annotantur.
Primus est, suos subditos socialiter visitare
nendum ad agnoscendum si quid ipsorum cor-
poreis expeditat necessitatibus, ut eis valeant
subvenire: sed multo magis ad vidēdum fre-
quenter ipsorum mores, ac illorum conditio-
nes, diligenter circunspiciendum: ut quid
pro ipsorum spirituali seruitio sit agendum,
agnoscant. Et si agnouerint subditum non
agere decenter, & debite, prout ex professio-
ne tenetur: secundus eis praescribitur actus,
qui est cum monere. Vbi enim crimen est se-
cretum, vel tale, quod absque scandalo alio-
rum dissimulari potest; non debet pralatus
defectuosum subditum statim detegere, vel
pœnitentia percutere: sed paterno affectu,
benigne admonere; ut omissis quaegerat, ad
virtutes sanctandas velociter assurgat. Qui
quidem monitionis actus, etiam pro regula-
riter viventibus, datur; ut sic admoniti non
sepe sciant, sed in melius semper proficiant.

Corre- 5 At ubi monitionis non efficit locus, quia
prio fa- nullus ex casperari posset profectus, vel for-
tè

et absque simplicium scandalum delictum dis-
simulari non potest; tertius propanitur actus prælato.
qui est, defectus & excessus corriger. Re-
gularem enim Ordinis obseruantiam, disci-
plina conservat. Et pereat necessè est Reli-
gio; ubi correctio deficit. Quarè pralatus
dum non corrigit vitia, Ordinem dissolui pa-
situr, & destruit.

6. *Hac tamen correctio ut proficit, humili-*
ser, & charitatiuè, ut B. Pater inquit, est
facienda. Et si enim pastor aliquando rigi-
dè agere debeat: modum tamen humiliatis,
& compassionis affectum, nec in 'ipso rigore
deserere debet; si corriginis cupit prodeesse.
Et usque adeò humiliis debet esse correctio; ut
saltem contumelia careat. Infirmas enim a-
nimas, sape ad irreuerentiam, & desperatio-
mem, contumelia mouet. Adeò charitatiuæ
ut odio, vel indignatione nil agat. Quoniam
mendax in odientis, & indignatis ore, vide-
tur esse correctio. Quarè si zelus est ad biben-
dus iustitia; humilias, & charitas contumeli-
am penitus, & indignationem excludere.

7. *Predicata autem licet ex Regula præcip-*
toriè Ministris non imponantur, ut ex Cle-
mentis V. declaratione patet; non enim in-
ter præcepta, nec inter habentia vii præcep-
ti, nec item inter equipollentia præceptis,
connumerata reperiuntur: ut in primo cap.
vide;

Modus
corrigea-
di.

Visita-
tio, & cor-
rectio
quo iure
fiant.

videtur potest: Ex iure tamen naturali, et diuinio bene sentiuntur pastores, suos subditos visitare, & corrigere. Nisi enim ad visitationem, custodiam, ac vigilantiam tenerentur, non essent ipsi pastores. Pastorum siquidem est, custodire gregem, vigilare super eo, singularas visitare oves, & uniusque tribuere, quod conuenit. Consolidare infirmum. sana-

Ecc. 34. re agrotum, alligare confractum, reducere abiectum, requirere perditum, custodire pingue, ac forte. Et de hoc latè per S. Thom. & Gaiet. 22. quest. 185. art. 2. Et Adrian. in

DD. 4. de correctione fraterna, & Gabrielem in canon. Missa. l. c. 74. & 75. & communissimis Doctores. Et sic debent intelligi, & limitari expositores Regula: dicentes quod sit obligatorium Ministris, subditos visitare, & corrigere, scilicet ex iure diuino, vel naturali, non autem ex vi Regula.

8. Quis autem modus in visitationibus, & correctionibus seruandus sit a prælatis, ampliorum tractatum requirit; Interim videantur in locis praallegatis S. Thom. 22. quest.

DD. 67. artic. 4. Sylvest. tit. Inquisitio, per totam. Sec. de ratione rogandi, memb. 2. per dasum; & præcipue quest. 6. & Nauar. de Iudicio.

Qua-

Quando teneantur subditū reuelare prælatis crimina sibi nota.

9 *S*ubditū verò suis tenentur denuntiare Crimina
prælatis, excessus cōfratrum suorum; que, &
publicos, semipublicos, &c. etiam occultos, si quomo-
illi sibi mandauerint reuelari; modò contra- do publi-
cū naturale, vel diuinum, aut Ecclesiastici- canda.
cum, non faciant. Et ratio est, qui tene-
tur obedire suis prælatis, in pertinentibus ad-
fūm officium, quando iuridicē præcipiunt.
Immo etiam, illis non præcipiētibus, ubi pro-
babiliter agnouerint, prælatorū remedio pec-
cantes fratres indigere: tunc aliorum culpas.
prælatis detegere tenentur. Naturali enim
& diuino iure animabus proximorum, ubi
aliy, qui id faciant, non adsunt, tenentur ex-
charitate, prouidere. *Vt de hoc latè videri po-*
test S.Tbo. et Caiet. 22. q. 68. art. 1. & Sot. de D.D.
ratione tegendi, mem. 2. q. 2. & 7. ferè per-
tatum. Sed quomodo sit hoc agendum, ut le-
gi naturali, vel diuina non conraueniatur?
& an forma Euangelica de correctione fra-
terna semper sit obseruanda ante denunciatio-
nem? ampliorem exigit tractatum. Ideo vi-
deantur S.Tbo. ubi supra, Adria. et Gabr. &
Sylvest. locis præallegatis; & summista, tis.
correcțio, denunciatio, testis, &c.

Exp.Reg.S.Franc. V u 10 Ad.

10 Admonuisse pralatos hic, tantum volai:
 ut circa lapsorum correptionem, maxima in:
 eis discretio vigeat. Sicut enim tria sunt ge-
 nera delinquentium; sic triplex est eis consi-
 stentia necessaria. Quidam cum deliquerint,
 mox aut intus moti a Spiritu sancto, aut fo-
 ris corrupti ab homine, ad paenitentia reme-
 dium confugiant. His ita clementer spiritua-
 lis medicus temperata satisfactionis remedia
 adhibere debet; quibus, & satisfaciant Deo-
 de offensis, & proximis de scandalo; ut cate-
 ri peccare pertimescant. Et tamen propter le-
 uitatem remedij, ipsos non paenitentia poni-
 tentia submississe. Iuxta illud Apostoli Gal. 6.
 si praecoccupatus fuerit homo in aliquo deli-
 quo; vos, qui spirituales estis, huiusmodi in-
 struite in spiritu lenitatis; considerans te ip-
 sum) hoc est sic alterifacias, sicut tibi si delin-
 queres, cuperes clementer fieri.

Alij cum delinquunt, regunt, palliant, de-
 fendunt, & virus intus latet. Et licet rector
 ex certis inditijs deprehendat ibi saniem pu-
 eritudinem esse collectam; si tamen non ita erum-
 pit exterior, vel per evidens testimonium
 vel per voluntariam confessionem, quod pos-
 sit opportunè ferro aperte correctionis secu-
 ri, ibi fit. Si enim corripere volueris, vide-
 bitur magis vitiorum diffamator, quam vitio-
 rum corrector. Cum ergo aliud congruere
 esse

vere non possit, oportet ut dissimulet; et quod arguendo non valeat, orando labore obtinere: ut deum aut Deus citius corrigit, aut latenter eius malitiam detegat, ut aliquid remedium apponatur. Quod de Christo legitur, fecisse cum Iuda; quem diu tacite toleravit, nec illum aperte corripuit; donec ad eum eius iniqitas creuerit, quod per se patenter erupit.

Alij tertio, offendunt grauiter aperte, nec debitam correctionem recipiunt; vel ficte recipiunt, quia vere non emendantur. Et infirmi ex eis sunt deteriores, vel scandali. Zantur de ipsis, vel imitari eos incipiunt, dum vident eos impunè peccare: volentes etiam sibi parcí, sicut & illis parcitur. Vbi enim quatuor ista conueniunt, scilicet aperte peccare; & grauiter; & non esse spem correctionis propter obstinationem, seu insuetatam mali consuetudinem; & alios infici eorum exemplo, vel scandalizari, quia talia tolerantur: quid restat, nisi ouem morbidam abyssere, & membrum putridum presidere, ne sana inde inficiantur, & corruptantur? Iuxta illud Apostoli Galat. 5. Vitam absindantur, qui vos conturbant. Esterum, Auferte malum ex vobismetipſuſ, quod si infideles discedis, discedat. 1. Corint. 7. Expedit enim, ut cuius vita in habitu religionis magis scandalizat simplices quam

V u a adi-

adficit; ut foris missus solus damnetur: quam quod per eum sacra religio contaminetur: vel sicutem perpetuis mancipetur carceribus.

Accusa. *II.* Illud item aduertant, ut omnes accusatio séper sationes in principio habeant suspectas; donec veritas ex diligenti examinatione in principio suspecta apparere. Aures etiam non probeant multiloquij quorundam: sed multiloquos specialiter in accusationibus suspectos habeant, nec facile credatur eis.

Perfecta limitatio auctoritatis praulatorum.

Vbi de Visitatione, monitione, & correctione praulatorum, breuissime dicendum est; statim qua præcipiendo fratribus, Ministri cauere necessarium debeant, subiectis disens.

Tex. **N**on præcipientes eis, aliquid, quod sit contra animam suam, & Regulam nostram.

Quid sit 12. **S**ane contra animam, et Regulam praæcontra animam, & Regulam præcipere non possunt; nec subditi obediere tenentur. Contra animam autem dico, non solum peccatum mortale; sed etiam quod

quod homini est occasio vobis mens, siue incen-
tiaum proximum ad peccatum. Contra Re-
gulam, non solum, quod est contra praecepta
Regula: verum etiam, quod est contra sta-
tuta Ordinis, ad obseruandam Regule puri-
tatem ut q. Magistri. Hugo. Pisa. Petr. Ioan.
bis. & Seren. consc. q. 4. dixerunt Quoniam
(ut supra diximus cap. 8. n. 17.) secundum
communiorem sententiam; babet generale Ca-
pitulum facultatem ex Reg. faciendi statuta
pro bono Ordinis regimine; contra qua, nul-
lus Ordinis prelatus, nec ipse Generalis, ubi
et facultas fuerit interdicta, praecepere pote-
rit. Vbi enim superior, quicunque ille sit, con-
tra animam praecepere; nunquam ei esset obe-
diendum. ut docemur ex vitroque Tbo. 2. 2.
quæst. 10. q. art. 5. Quoniam biusmodi præ-
ceptum excederet limites potestatis super sub-
ditos; tāquam discordans à iure diuino, ubi-
que iubente, purè mala, esse ubique detesta-
nda. Declina a malo, & fac bonum. Quasi à Psal. 36.
facie colubri, fuge peccatum. Ecccl. 21.

2.3 Idemq. dicendum est, ubi aliquid, qui-
cunque Ordinis Prelatus cōtra Regule pra-
cepta, ex sola voluntate, absque ulla necessi-
tate, aut utilitate, seu rationabili causa pra-
ecepere.

2.4 Patet hoc, nedum de votis essentialibus,
obedientia scilicet, paupertate, & castitate:

V u 3 sed

sed etiam de alijs, qua praeceptorie babentur
in Regula . iure n. naturali & Diuina ,
in pluribus sacra Scriptura locis expresse
babetur, quod vota reddantur; ut in Psal.
75. *Vouete, & reddite Domino Deo vestro.*
*Et in Ecclesiast. 5. si quid vobis illi Deo, ne
moraris reddere.* At qui Religiosi votos se
astrinxerunt ad ea, qua in Regula sub prae-
cepto ponuntur: ergo de iure naturali &
Diuina tenentur ista seruare. Si igitur
Ordinis Prelatus, ex solo placito, absque
ulla necessitate seu utilitate Ecclesiae, aut ra-
tionabili causa, aliquid predicatorum pre-
cipere non seruari: non esset ei obediendum,
ubi hoc manifeste constaret. Quia tunc e-
ius praeceptum esset contra praeceptum Dei,
de reddendo voto: a quo omnis potestas est.
Et scriptum est, obedire oportet magis Deo,
quam hominibus. Act. 5.

15. Immo idem dicendum est, de ijs qua
in Regula ponuntur, ad opera supereroga-
tionis spectantiq; utputa orare semper ad
Deum puro corde, ieiunare in Epiphania,
&c. Hac enim ut talia, hoc est, quatenus o-
pera supererogationis sunt, pro solito placi-
to, absque necessitate, seu utilitate, aut rasio-
nabili causa pricipere ne fiant, non posset. Or-
dinis Prelatus. Et ratio est, quia non potest
inferior pro solo placito absque ulla rationa-
bilis

bile causa : exhortationem prohibere superioris . Ut exactè videri potest per Durand . in 2. sentent. distinet. ultim. quest. ultim. à num. 6. Et habetur ex utroque Thom. in 2. 2. quest. 104. artic. 5. Panbormit. de rescript. cap. si quando . & Navarr. in rubric. de iudic. num. 19. 81. & 89. Atqui emulari charismata meliora ; & ad ea quæ ante nos sunt , ad perfectionem vitæ spectantia currere ; & magis de die in diem iustificari . & crescere in iustitia ; Deus in Scripturis sacris pluries exhortatur : non potest ergo Religionis pralatus qui Deo inferior est , absque necessitate vel utilitate , seu rationabilis causa , contra eius exhortationem praesipere .

Et id ipsum dicendum est etiam . quatenus Regula bac nobis consulit , & ad illa adhortatur . Quoniam Prelati in religionibus instituuntur propter obseruantiam Regulae . & ipsorum imperium , & auctoritas ad Regule obseruantiam tanquam ad finem sui principalem ordinatur . Impossibile ergo est quod ipsorum præceptum arctare subditos possit , ad id , quod Regulæ puritatem diminuat , vel dirimat . Et si Regulares Prelati præcipienti potestate non habent , nisi ab ipsa Regula ; quomodo ipsamet Regula erit sibi ipsi contraria ; sui ipsius destructionem , aut diminu-

DD.

¹ Cor. 12.
Phil. 3.
Apoc. 22.

tionem intentans, contra seipsum pralatis amicitatem præbendo?

16. *Vbi ergo manifeste, absque ullo dubio cōstaret, quod absqueulla necessitate, vel utilitate, seu rationabili causa, sed ex solo placito pralatus Ordinis præciperet, ne talia vel similia supererogationis opera fierent: non teneatur ei frater obedire.* Notanter dixi, ubi manifeste, & absque dubio constaret. Nam si non esset manifestum sed dubium: tenetur utique subditus obedire, in ijs, in quibus pralatus posset dispensare. *Vt dicetur infra num. 26. 32. & 58.*

Obedire. 17. *Cum ergo, nubus in Ordine pralatus, ius Deo magis, quam homini habeat præcipiēdi aliquid contra Deum, nec insuper contra Regulā, ut dictum est, quoniā bus debe non in destructionē iuris diuini, aut Regulam, aut animarū, sed in edificationem datus fons: 2. Cor. 13 meritò nec ipsi contra animam, & Regulam, quin in Deum peccent, imperare, et præcipere poterunt: nec eis subditi obedire tenentur. Sed respondendū est eis (obedire oportet Deo, magis quam hominibus.) Quod etiam ex ipsis verbis Regula patet, *Vbi S. Franc. præciendo fratribus cunctis, ut suis obediāt Ministris, in omnibus, quæ promiserūt Deo obseruare: liberos eos statim reddit, à prælatorum mandatis, ubi eis aliquid contra animam, & Regulam mandaretur.* Inquiens.*